loro competet, latè ponit Didac. in c. nos quidem, numerò 2. de testam. & hic annus hæc regulariter non curat impeditos, secundum Bartolin. in genero, sed his, qui no. infam. tamē in relictis à pīca causas currit etiam impedio, [8] Bald. in leg. finis. sed & si quis column. 4. C. commun. de legit. nisi impeditum proponat à natura rei expediente, ut quis talis sit, que intra annum expeditio non possit, ut post Feder. Senen. Bald. & alios ponit. Tisquall. de priuilegiis. vltima. volunt. priuileg. 97. de que tamē Didac. d. cap. nos quidem, numero 6. ver. quia conclusio, vbi ponit, an currit tempus ad inchoandū, vel perficiendū opus in hunc modo, quādū si exequitū bis monitus ab Episcopo deferat exequitū, nō priuatis anno annū scutare, [9] exequitū, fini autem, qui hoc facere, in Auctōn. de eccl. titul. Specie d. s. nūm. verū aliqua, numero 3. Salicet, qui hoc diei procedere etiam in legatis pīca, in authent. hoc amplius, column. 2. C. de fideicom. Inola in d. cap. nos amplius, in mō Barba. vbi vult hoc procedere etiam in legis alimentorum, sed eum reprehendit Didac. numero quinto quem sequitur Cordub. 5. v. trans. nūm. 37. adiuvante tamē, quia non negant prædicti, quin etiam in aliis transferantur ad Episcopum facultas exequendi post binam monitionem, sed dicunt non esse in ea specialē, verū extendi ad omnia legata pīca, quamvis alter videatur intellectus. Cordub. in loco predictivo, verū exequitū comodū aliquod remaneret ex legato, tunc non folium in pīca causis, & in legis alimentorum, sed in quibuscumque alia datū libi actio, [10] vt per Spec. in loco predicto, Bartolus in leg. si quis, si de leg. 2. quia est legatarius, & tanquam legatario competit actio.

## S V M M A R I A.

1. Legitima non debentur ei, qui non succedit ab intestato.
2. Legitima succedit loco alimentorum.
3. Filiu cui non debet legitima potest exheredari, & non rumpit testamenum.
4. Filiusfatuus exclusa à successione petis alimenta.

## PRIVILEG. XXXIII.

Legitima non debetur iis, qui non possunt iucudere ab intestato, [1] quia est prior eius, quod quī est efficitur ab intestato, I. Papinius, & quoniam autem quarta, si de inof. testa, I. parentibus. C. eod. tī. ideo legitima non debet filii, que ab intestato non succedit, secundum Bald. in consil. 29. vol. 3. Alexan. Corne. Soci. Iaf. Goraz. Deci. & Brun. quos citat. & sequitur Cradidens communem in consil. 27. nūm. 5. & 6. volum. 3. Rubr. in consil. 67. nūm. 5. Tisquall. de iure primogen. quæst. 55. nūm. 9. Paris. in consil. 94. nūm. 2. volum. 3. Nata in consil. 308. nūm. 4. Bertran. Caffan. Cephal. & alii, quos citat D. Beccius in consil. 10. nūm. 1. & ex legitima succedit loco [2] alimentorum, si prohibemus, in Auctōn. de tric. & fem. C. in Iancim. C. de oupt. Bart. in Auctōn. de hered. & Falcid. in princip. Bald. in Lanicus, nūm. 6. ver. sed oppos. emancipati C. quando non patet par. Afran. Clem. in tract. de patr. potest. effect. 16. nūm. 24. hac ratione videretur, quod filii excludi à statute, à successione paternab. intestato, sicut non potest succedit in legitima, ita non succedit in aliends, & sicut legitimam, ita alimenta petet non pollic

per argumentum subrogatorum, si cum, & anteriora, rūtu. si quis cauto, præterit flante regula, quod ex eisdem causis possit primari alimenta, quib. ut post test exheredari, de qua dixi latè in iuri, quod ex causalius, de neg. poss. in principe, nam si, cui non debetur legitima, vel qui non est successoribus ab intestato, potest exheredari, [3] & non rumpit testamento, Bald. in L. maximum vitium, nūm. 2. C. de libi præter vbi inferit ad filium statuto exclusion à paterna successione. Calstred. in consil. 22. volum. Alex. in consil. 47. nūm. 22. ver. ideo ioum. volum. Bald. in consil. 56. nūm. 1. volum. 3. Consil. 68. nūm. 7. volum. 4. Drc. qui dicit communem, consil. 105. column. 1. nūm. 1. Afflict. in dec. 118. nūm. 5. & 6. Ruin. consil. 40. nūm. 9. & 15. volum. 3. Berol. consil. 70. nūm. 8. & sequi. consil. 150. nūm. 7. volum. 3. Garz. in L. Gallus. 5. quod si tantum, nūm. 209. & nūm. 215. vbi Gallus. nūm. 54. Crotwell. 209. & Ruin. nūm. 37. si de libi & poss. Socie. i. nūm. 1. consil. 87. nūm. 4. volum. 4. Croc. in L. stipulatio hoc modo concepta, nu. 4. ff. de verbobig. Gram. in deci. 57. nūm. 31. & seq. Clar. de testamento. in quæto. 42. ver. que quidem, D. Beccius in consil. 103. nūm. 19. Verita tamē est in contrarium quia filia per statutum excludi à successione, potest petere alimenta, nam aliud succellet, aliud alimenta, [4] ergo ex diversa non bene instruit. I. Papinius excul. si de minor. & hoc volunt. Bald. in L. Leuctris populosis 4. pagina. C. de sum. Tric. & fidei Cathol. prout eum citat & sequitur Geor. Nata in tract. de statut. excludi in 2. quæst. nūm. 4. ego enim non inuenio Baldum hoc dicentem, & allegat in argumentum. Si domus, fidei ser. virb. prædictio. si in iuri. fidei prædictio. & quod debentur alimentorum non regulare ex modo quo succellet, potest in spiritu, quibus dirimuntur alimenta deberi, & tamē non si debetur succellet ab intestato. & licet legitima succedit loco alimentorum, tamē non bene inferit de vno ad aliud: videmus enim fratri alimenta deberi, ut disti suo loco, & tamē ei non debetur legitima nisi instituta puri persona, & t. in Auctōn. de hered. & Falcid. & not. i. fratris. C. de inofficio testamento, & fidei volunt. est ius alimentorum, quod ius legitima, ut dicam suo loco. Similiter ea regula, quod alimenta ex omnibus causis deteguntur, ex quibus licita est exheredatio, procedit, quando causa procula culpa filii, scilicet quando facultas exheredandi posuit sine culpa, ut videmus in brac. qui potest exheredari sine causa, & tamē ei agenti non possunt denegari alimenta.

## S V M M A R I A.

1. *Dat non potest à marito rellium constante matrimonio, q. si refutari non liberatur.*
2. *Sed quando venient ad dissoluentem, non maritus extribu datem uxoris ante partem.*
3. *Dat, si uxori constante matrimonio refutatur, si sed & fuit ales maritus liberatur.*
4. *Pater cum emancipat filium tenetur ei refutare de te uxoris, & solvendo liberatur.*
5. *Donatio proprie impetrat refutare uxori, seu filio, quando subest causa.*
6. *Dat, quando refutatur constante matrimonio tenetur refutare probare, quod uxor si in testamento & sibi si uult liberari.*
7. *Datur quarellatum ut possit uxor se ales probare, debet maritum, quod uxor impendere pecuniam in aliends.*
8. *Mutans in refutacionem manus, tenetur probare, quod*

- quod pecunia mutata conuersa sit in omni re  
finior alio preferetur.
9. Matrimonii in resiliendum non sit illi si probas na-  
num opere resiliere.
10. Matrimonii non obligas personam premitigiam, nisi  
probet pecuniam versione eis in vestimentum.
11. Salvoe sum mandato tenere placi probare conser-  
varem pecunia in vestimentum, sicut quando sal-  
vens habet mandatum.

## PRIVILEG. XXXIII.

**D**ic non potest a marito resiliunti uxori constan-  
te matrimonio, & si restitutus maritus non  
consequitur. [1] liberacionem, l. i. princip. 8. fol.  
lucrator. l. vincit. C. li dos constante matrimonio  
sunt solus. & Castren. in d. l. 2. numero 9. dicit est,  
communem opinionem, licet debitor in die quibus  
retur soliendo ante diem. post mortem, C. de fidei,  
comm. & est (special) quando maritus virgit ad impri-  
pianum, quod fiat resiliunti, si conllante, si. i. i. i. mar-  
trium, vbi ait huc, C. de iure doe. sunt tamen certi con-  
sus, quibus resiliunti fieri potest matrimonio con-  
stante, pricipue, quando fratres depunient ad digni-  
ficem honorum communium, quis tunc si dos sua  
soluta omnibus maritus illam capit. [2] ante par-  
tem, i. actiones, s. fin. si pro loco, s. si filii, s. hoc amplius.  
E. I. mand. eccl. fundus quis, s. l. qui maritus, s. l.  
eo. l. i. princip. si de dote preleg. L. uox, C. am. eccl.  
Specu. in tit. de iudic. s. sequitur, ver. quid simeone,  
mouere.

[3] Tamen quando ad hunc finem sit uxori resilien-  
tia, v. se & suis aliis, tunc maritus soliendo liberatur,  
l. metus, s. manente, s. de iure doe. non etiam si a  
lere velit filios ex priore matrimonio, l. quoniam, s.  
sola matris, & ideo inquit Ioan. Andre. post Roland.  
quem citat in addit. ad Specu. in tit. de dona inter-  
virum, & uxori, s. dote, in addit. ultim. quod si  
focen qui dotes recipit, & emancipat filium utque illo  
li dotes reddere, & liberare soliendo, [4] qui si  
potest conllante matrimonio resiliunti mulier, v. se  
alii, & suis, pari ratione potest, resiliunti maritus, v.  
se, vxorem, & filios alii, tunc fieri sententia Rican.  
Malum, que citat, & sequitur Bartolini hanc, si do-  
tare est, iure doe. Rom. in l. 6. cum doceat, s. transfigurandus  
si. solus, maritus, Imola in s. u. Albert. Bald. Salices, &  
Fulgo. in d. fam. Calixtus. in l. 1. princip. vbi Alex.  
alias posuit limitationes, s. solus, maritus Fulgo. in l. 6.  
constanter. s. E. foliatio mpt. Bald. & Salices in l. 6.  
C. fam. eccl. Ange. Calixtus. & Alex. in d. 6. transfigur-  
andus, A. nch. in confi. 28. incip. regulariter vbi, dicit  
hoc locum venirene quando ocurrere subest insti-  
tuta domus resiliendae. Cepolin. cancri. v. tanta sunt  
lilia d. 4. in pto. numero 14. vbi Roma, numero 17.  
dicit communem, si. solus, maritus. Bald. Nouell. in  
tractat, dicit, p. 7. priuileg. 34. Campog. in cod. tractat,  
par. 3. quod filio. s. 6. Natura in confi. 496. nuptio. 9. & 10.  
quale D. Becciu. in confi. 45. numero 1. & sequ. vbi  
inquit, quod in filio emancipato, hinc opinio proce-  
dit sine dubio, & subdit, quod per eundem rationem  
si filius se emancipatus tenuerit pater illi resiliere  
doteum uxoris, s. tanta aliquanta certa recedat a parte,  
quia subest ratio, atendi uxorem, & filios, lmo. in d.  
transfigurandus, in fin. Alex. numero 9. & sequitur  
Calixtus. Bald. Nouell. Campi. Ripa. Cro. & Boe.  
qua circa D. Becciu. in loco predicto, qui post. filios  
inquit farcere, quod iusta causa subest, quia semper  
fieri resiliuntio, & amplius, vt post solium doteum, regum  
donatio. [5] proprie nuptias resiliuntio in sequitur  
Bartolini confi. 28. numero 1. Lancel. Gall. in confi.

tud. Alexand. in ver. vxori, qui 4. num. 13. hoc sistens  
causa cum solatio fiat ex causis iure permisita, non op-  
pus est, quod maritus probet solutionem esse veritas  
in utilitatem uxoris, nam id solum est necessarium,  
quando resiliuntio fit ex causa non approbatu iure,  
quia tunc acceptar. solutione potius in vim compen-  
sationis, quibus solitarius, & ideo qui opponit com-  
pensationem, enet ut probare, s. 6. quod solatio ver-  
sa sit in utilitatem mulieris, cum in fundamento sua  
intentione, ut probatur in l. fin. doteum, s. i. oblige  
non perditura, & ibi nec. Calixt. ff. solut. matr. Natura in  
confi. 53. numero 8. addo text. in d. l. ministr. s. man-  
tebili, non perditure uxoris, de iure dote, sed certe  
neuter test. id probat alia enim duo essent necessaria,  
quod scilicet resiliuntio fiat ex iustis causis, &  
quod probetur in rem veram, quia semper dicit non  
perditura, & ideo fatidum est, quod ex illis verbis  
non inferatur necessaria probanda, ut dicam paulo  
infra.

Sed si non sit necessaria illa probatio, tamen ne-  
cessit est constituta, quod mulier in eam causam con-  
vertit pecuniam, in quam facta sit resiliuntio, ita e-  
st. ministr. seruat in venditione rei. Ecclesi. , quia em-  
por probat, pecuniam esse compensationem in utilitate  
Eccl. author. hoc in portrectum, cum ibi por. C.  
de facio. eccl. idem quoque est in mutuo, facto  
ciuitatis quia ex eo non obligatur ciuitas, nisi probata  
illius utilitas. L. ciuitatis, s. si cer. per. & in tertius dicit  
Est. Imola in d. 6. quoniam, s. solit. matr. quod esti ex  
iustis causis. [7] maritus resiliuntio uxori doteum con-  
stante matrimonio, tamen ut consequatur libertate  
non probare debet, quod mulier impenderi pecu-  
niam, in illam causam, sequitur ibi Alexand. idem A-  
lexand. post Bartolini in l. si. cum doteum. s. i. i. i. fol.  
matrimonio. Natura in confi. 53. numero 10. & pro hoc  
sufficit. L. interdum, si qui posio, in pigno habe, ubi licet  
magistrus in causa refectione, ut preferatur cuiuscumque  
aliis creditori, tamen. [8] procedit, quando pecunia  
huius effectu expensa in eum visum, Negat. de pi-  
gnor. in l. interdum s. par. princip. 15. ver. secunda  
do restringitur.

Sufficiunt probare, quod uxori alimentia in-  
digant, & fuit alia, quae interfuerat, hoc, quod aliqua  
fuit ex ea pecunia, quae in iure pro dubiis restitu-  
argumentum, s. fin. si de exercito, vbi in eo, qui manu-  
vit in refectione, caput, sufficit probare hasnam. [9].  
fuisse in causa refectione, C. Bald. & alii in authen-  
tico hoc in portrectum, C. de flor. Roland. eccl. Feder. Se-  
neca in confi. 10. nulli dubium, Bald. in leg. l. 1. fin.  
C. si adiutor, ideo Rom. in d. 1. ciuitatis, dicit, hoc  
duo sufficit ad obligandum chitatem pro munio si-  
bi facta. Salice in l. 1. C. de alio pupillo probat. A-  
lexand. in l. ciuitatis, post Calixtum in d. 6. Ange. in s.  
hoc autem, column. 4. ver. ibi si demonstretur, in  
Authen. de aliis & empfitt. & hanc dicit communem  
opinione. Natura in confi. 53. numero 11. sed hoc pro-  
cederet in personis priuatis, ed in privilegiis aliud  
est, quia necesse est plene probare, quod pecunia fac-  
tit [10] conuersari in eum visum. Gul. Con. Bartoli.  
Albert. Bald. & Alex. in l. 1. mandato, Bartoli  
in prima, s. non amittere, & in l. 2. de exercito, Salice  
in l. 1. fin. si de rei vero, Calixtus. in confi. 57.  
voluntate, l. son. in dicta l. ciuitatis, numero 18. &  
conformatur ratione, quia datus agetur illi, cum co-

qui se gefit in re, que ad se non pertinebat: non enim talis dicuntur carere culpa, scilicet de reg. iur. qui verbo habet mandatum, est sine culpa. Natura tamen in d. consil. 5.47. numero 22. indistincte vult, quod probatur verbo, quando subter indigentia, & repertus illi suffit satisfactum sive mandatum intercederit, siue non. nisi quoque placet ista opinio, quis si filii primi viri indigebant alimenta, & repertus aliquis factus probatus, quod alimenta fuerint praestita de dote restituta, iuxta Iustinian. C de alimentis pupillarum.

## SVM M A R I A.

1. Delinquens non potest alienare post commissum delictum, quando bona confiscantur ipso iure, & sic ex eis daretur vendere in bona.
2. Fictus renunciat alienare sive entro tenetur emporibus refundere premium.
3. Publicarius bonis ipso iure non transferunt dominionum in fictis nisi forsan declinatione facta.
4. Delinquens erit in quanto bona ipso iure publicarius potest alienare sive tenetur pro alimentis post commissum delictum.
5. Alterna a delinquente ante, vel post accusationem, ameo vel post sententiam, quando renoverit.
6. Fictus regulariter non habet delinquentium bona obligata.

## PRIVILEG. XXXV.

**D**elinquens post delictum commissum in casibus, in quibus bona ipso iure publicatur, non potest alienare, licet [1] nondum sit accusatus. Dicit in I. Imperatores, fine iur. fisci Bartol. in leg. post contractum, numero 22. ff. de donis, vbi Pius, numero 69. dicit hanc doctrinam esse communiter approbatam subdicens, quod isto casu si sequatur alienatio, poterit fictus directo bona vendicare non a-gendo revocatoris, vel refectoria, secundum Ioann. And. Ancia. Zenodot. & Gemin. in cap. cuius secundum, de harc. in 6. duplice ratione. Nam delinquens, qui fuit ipso iure priuatus dominio, non potest alienamento illud translatere in alium, nemo plus, scilicet de reg. iur. & fisci, cui ei vel ipso iure dominus, habet rei vindicationem, leg. in rem, scilicet de vendic. & qui habet rei vindicationem, potest a quoquecumque domino vendicare pretio non restituto, in cunctis, C de fur. & hac in platio respectu preij est notabilis, quia quando fictus revocat alienata titulo oneroso, tenetur regulariter [2] temporibus refundere premium, C in leg. permitt. C ad leg. Iust. in cunctis per test. in I. primis, si quis in fraud. patr. Rom. Inno-  
la, Fulg. & Iacob. Put. in dicta I. post contractum, vbi eos refert Pius, no. 39. licet ipse dissentat, & quod non sit licita alienatio, tenetur Claz. in practica criminis, quod. 78. num. 18. vbi dicit consonem, & predicti omnes Doctores dicunt idem esse, quando tale delictum proper quod administratio interdictum delinquenti, Boff. in tit. de publ. bon. num. 43. Anton. Gomec. tom. 3. in tract. delict. ca. 14. de cont. bono, delinq. num. 4. ver. predicta tamen debent intelligi, vbi refert casu in quibus bona ipso iure publicatur, & interdictum reo administratio, & predictam sententiam, quod nulla fieri possit alienatio, probatur Fe. in cap. Rodulphus numero 58. ver. limitata. de rescript. Deci. in consilio 755 numero 4. Crot. in leg. q. qui prefecit, numero septimo, scilicet ver. obli. D. Beccarii in consilio 77. numero 22. qui & numero 35. dicit etiam in causa quo imponitur pena ipso iure non transferri dominium, nisi sequitur [3] facta decla-

ratione, secundum Bartol. in Lelius, qui declarat enim, vbi alijs. scilicet de iure fisci, Cardin. in consilio 128. columna 2. ver. item etiam, vbi dicit, quod & si interdicta fit administratio, tamen ante sententiam reus non perdat, tamen id intelligitur cum effectu, & respectu declarationis, & non alterius. Nam sequitur facti declaratione, que est necessaria, ut possit Ioann. And. Archid. & alios dicunt. Alexand. & Ias. in leg. si quis maior, C de transact. retrotrahatur ad tempus delicti, & perinde est se si facta fuerit declaratio latitudo delicti sequitur, ut dicunt Dd. supra citati, & ideo alienata revocatur a die delicti, non senten-

[4] In predictis tamen casibus delinquenda validè aliena pro alimentis fibinet praestandi, vt voluit Bartol. in dicta I. post contractum, numero 12. vbi dicit solum pro alimentis, sed etiam pro Advocati salario, & aliis expensis necessariis, Lalienatione, scilicet familiari. Iren. inde foli. & licet non dicit, ratio est, quia alienatione à lege pr. habita non venit alienatio necessaria, dicit. scilicet de leg. vbi ponunt Docto. & in Authen. res quis, C. com. de leg. & factis his teneretur de proprio prouidore carcero de alienatis, si alii non haberet, vt suo loco diximus, malo magis tenetur pati, & permettere, quod reus fibi prouidetur per alienationem suorum bonorum, tandem sententiam probavit. Caman. in dicta leg. post contractum, vbi etiam Jacob. Put. & Pius, numero 44. ver. 2. limita, multos citat Gomec. in d. cap. 14. numero 4. ver. item potest alienare, vbi etiam dicit, quod facere potest omnes alienationes necessarias, Galis. in consilio. Alexand. ver. solidos, quest. 6. numer. 19. & quamvis loquantur predicti, quando non est lata sententia, sed tamen modo potest etiam commissum, tamen idem esse videatur post accusationem, post litis contestationem, immo post sententiam, quia vbi delictum est tale, quod bona confiscantur, ipso iure licet pro alimentis alienare, & tamen priuatur rerum dominio, ergo idem est post sententiam, quando autem, & quibus modis resocuerit alienata ante accusationem, vel post, ante [5] contestationem, vel post sententiam, pendente tamen apellacione, videri possum Barto. & Pius in dicta I. post contractum. Ili. in 3. item si quis in fraudem in prim. Instit. dationis, post Ioann. Fab. ibi, columna tercia Gomec. d. cap. 14. numero 4. vbi lat. agit, & Claz. d. questio. 78. vbi etiam ponuntur revocata alienatione venientia fructus medio tempore perceperit, & ponunt, quomodo fiat revocatio. Secundum est tamen, quod fictus regulariter non habet [6] bona delinq-  
uentia obligata, Alexand. in L. scriptum, in prim. ff. de pact. Nogu. in tracta de ping. in 4. mem. 2. part. numero 11. Corn. Joann. Annib. Boff. & Claz. qui citat, & sequitur D. Beccarii in dicto consilio 57. numero quinto addo. Bald. in Leuctros populus, in fe. C de sum. Trin. vbi dicit, quod cunctificis nulla tenetur obligatio, sed obligatio nascitur ex sententia Gomec. d. c. 14. ver. 2. qui producto, n. 4.

## SVM M A R I A.

1. De statu fundus non potest alienari à marito vel uxori, vel ab utroque simul.
2. Fundus de statu non potest obligari, & ibi de raro.
3. De statu fundus si è marito alienari, potest ab eodem impugnari alienatio.
4. Fundus de statu potest alienari pro alimentis con-  
paratus.

parandi, & ibi declarare.

¶ Fundus dotalis non potest alienari pro dote filia.

## PRIVILEG. XXXVI.

[1] **M**arius est dominus res dotalis, i. doce talis alienari non potest, i.e. C. de fundo dote, l. si pre dium, C. de iure dote, & vir non potest alienare fundum dotalium. Barto. in leg. li quis in tantum, numero duodecimo, C. unde viam sol. in l. cum vir, in principio, de vias cap. & ibi dicit Calz. numero tertio, q. nec vir sine uxore, nec vir sine marito, nec virus cum alterius consenserit, nec omnes simul possint alienare, leg. fin. si de donat. Barto. in l. astutus in f. si soluto matrimonio, immo, nec [2] obligare, l. C. de rebus alienis, non alien. glo. In istis quibus alien. licet, in principio in versalinenare vbi Aret. numero sexto ponit, Calz. in l. cum vir, num. 4-8 multe rationes exprias, sexus fragilis. In istis quibus alien. licet, in principio, faciat maritus, Bar. in d. l. quis in tantum numero duodecimo. Nata. confil. 18. num. 21. Deci. Pedemont. 94. num. 26. Subiect etiam favor mulieris, no remaneat indotata, Imola in l. cum vir, col. 4. ver. & intellige predicta, & ibi etiam Calz. num. 7. in fin. & ex hoc inferatur etiam ad utilitatem publicam, quia in hoc versatur, ne sit indotata, ut per Imol. loco predicto, & Aret. In istis quibus alien. lic. numero septimo, & procedit in tantum, quod esti nemo pos sit venire contra factum proprium, i. post mortem, s. de adoptione, tamen si maritus vendit fundum dotalium, potest ipsi semper [3] illam renouare, glo. in l. vni ca. & simil. lex. C. de te viro, actio, quia communiter approbat, vi inquit Imola. in d. l. cum vir, column. 3. in h. & col. 4. post princip. vbi loquitur etiam si ius easter, quia nihilominus instrumentum non confusat contrarium, nec compellit maritum a vendiendo. Vxor tamico si ob famis necessitatibus vendat fundum dotalium, sustinetur alienacio, [4] vt con cludat Nata. in confil. 547. per totum, praecipue numero decimo non. mouetur per text. in l. motu. 5. manente, si de iure dot. vbi dicuntur quod vxori redditus restituuntur constantia matrimonio, vt se alat, & suos, quia vi inquit ibi Bald. Necessestis non habet legem, est verum, quod Bald. in consil. 52. numero tertio. volum. 5. tenet contrarium, & vult quod ea de causa non possit alienari res dotalis ab uxore, quia maritus est illius rei dominus, & quia res dotalis regreditur alienaci non potest, tamen in loco predicto numero de iure non, respondet, quod procedit quando vxor sine causa absit a marito, & interpellata recusat redire: tunc enita cum recusat operari non tenetur maritus illam alere, sed esti Bal. in the mate hoc narrat, decidente tamen non mouetur ex ratione, sed aliis ut dicit, & pro Bald. facit, quia a do te licet arguere ad alimenta, vt supra dictis fundus dotalis non potest alienari, vt solatur deo filiis, immo non potest dari [5] in dote filia & dams lieue a iure, lieue ab uxore, sive ab utroque renouatur, certi enim a iure determinante sunt causas, quibus licita est alienatio dotalis, i.e. puta quando permittitur extra verbum illos causas non est licita, ita determinat Specul. in titu. de emptione & vendit. 5. numero undevicimo. vbi tamen subdit, quid tenetur de cessione, sequitur Imola in dict. leg. cum vir, column. antepenult. ver. quid autem si molitur, sicut ergo fundus dotalis dari non potest in dote, ita non potest alienari in causa alimentorum, quia valet argumentum a dote ad alimenta. Verum ut

necum interponam iudicium, quanto vero r. abberet I vir sine culpa viri, existimo recte vxorem posse alienare fundum dotalium in causa alimentorum, vt se scilicet alat, & suos, quia dos deservire debet oneribus matrimonij, Dd. in leg. vbi adhuc C. de iure dot. & sicuti potest viror in necessitate constituta capere de alieno, vt dicam pauli infra, ita & multo magis potest capere de proprio, & idem dico, quando vir habueret cum viro inope, & qui impotens esset ferendis oneribus, qui alla licet viro alienare fundum dotalium, sicut licet alienare bona fiduciocomitatu subiecta, vt per Doct. in autent. quez, C. de legatum, vt dixi supra, vbi vero vel vir haberet aliande, vel maritus esset dives, credere licet non esse alienacionem, & licet a principio, cum viro sine causa diversitatis a viro, non sint ei praeflanta alienatione, tamen ex post facto cum diversitatis iam, & sequenti inopia diversitatis, erit approbanda alienatio, quidquid Bald. declarando videatur condicione Nata in dicto confil. 547, intellige secundum ea, que dicta sunt supra de restitutione dote.

## SPM MARIA.

1. Pater non potest alienare bona aduentaria filiorum, licet in his habeat usum frumentorum.
2. Pater alienando aduentaria filiorum priuatus ususfruens, & si filii applicaverit.
3. Filium non potest alienare bona, in quibus pater habet usum frumentorum.
4. Pater potest aduentaria filiorum alienare, ut filii praeiudeas de alimentis.
5. Pater in causa necessitatis alienas beatis bona adueniuntur filiorum.
6. Pater alienare sine decreto bona immobilia filiorum minorum, si necessitas subest, & ibi declaratur.
7. Pater & filii consentiunt eadem persona, eadem habitatio, idemque regnum.
8. Tuxor non potest filii ipsi autorari.
9. Tuxor potest licet, contrahere cum papille, si palam faciat, & bona fide.
10. Tuxor potest, & debet filii ipsi subdere, cum efficitur papilla.

## PRIVILEGIVM XXXVII.

**P**ATER, qui est legitimus administrator bonorum filij, & habet, in bonis filij vium fructum, non potest illa [1] alienare, tamen si C. de bonis, l. quicunque, C. de bonis, que lib. finit. 4. ipsum autem, C. edict. & in dictis locis ponunt Dd. Bald. in L. S. in. incomputatione num. 7. Cde iure deli. Bell. in confil. 24. num. 2. Nata. in confil. 66. numero 1. Alcan. Clem. in tract. de patr. potest. in 2. eff. num. 48. ponit, in licet filii renocare viuentem patre, de quo Barto. in l. constante, num. 36. & ibi Crot. in l. leg. num. 118. si solute mar. Aret. in confil. 72. in l. qu. column. 4. Socin. in confil. 34. n. 22. volum. 5. Fabian. in art. nouissima, num. 24.0. Cde in off. test. Didac. lib. 1. variar. refol. 1. 8. num. 6. & seq. Alcan. in d. tract. eff. 22. num. 15. & seq. immo pater alienando [1] perdit vium fructum, qui filii applicantur, si vium fructus, vbi gloss. & Salic. fide iure dot. 5. finit. In iste de futu. 2. Joan. Fab. in 5. item finit. In iste, codicile. Ferdin. in l. viii. familiis 5. Jilia. num. 17. ff. de leg. 1. Didac. l. 8. num. 6. ver. quid si patre, & non mirum nam sicut filius, qui est dominus, & habet proprietatem bonorum, non potest ea alienare in praedictis fratris, [2] qui sicut filius habet vium fructus. l. 3. vbi gl. C. de

pat potest. Aff. in decr. 241. num. 2. Asca d. effectu 2. n. 35. ita pater, qui minus iuris habet, non debet posse alienare in priuicium filii, cui maius competit ius: Tamen si pater graui egestate labore, & aliud non habet, poterit licet alienare [4] aduentitia filii, & sustinbitur alienatio irreuocabiliter, ita Cor. in L. lii quia liberis, in princip. s. de lib. agnoscen. vbi allego glossato. quendam Hilpan. & inuenies ratione, quis persona dignior est reb. vt in c. precipimus. ut. quiesco. L. gloss. in e. cum olim, de maio. & obed. at pater potest in casu necessitatibus alienare filium, multo ergo magis poterit illius bona distracti, ut sibi subuenias. & si licitum est in casu necessitatibus futuri bona, in quibus nullum ius competit, quanto magis licet ea vendere, in quibus habet ius visus fructus.

[5] Addo qd pater in casu necessitatibus potest alienare minoria filiorum, leg. fin. 5. fin autem ex alienum. C. de boni qui liber. etiam abque iudicis decreto, si filii sint [6] maiores, Azo in Summa, C. de boni qui liber. numero 12. Bald. in leg. 1. s. de reb. eor. Bald. Salic. Calv. Alex. I. & alii in l. pref. C. de transact. multos citat Tiraquell. in prefac. si viquam, numero 28. C. de reuocacione. Marfil. sing. 498. Nata confi. 179. nume. 7. Didac. lib. 1. variar. reg. 1. ut. cap. 8. n. 6. Pinel. in l. par. 1. numero 21. C. de boni. mater. Crav. in consil. 74. numero 2. bene verum est, quod doctores necessitatibus intelligunt, quae sit in persona filii, atque illum respiciat, non tam quae concernit patrem, tamen tanta est coniunctio inter patrem & filium, vt eorum semper una atque eadem causa videatur, vnde dicimus, quod pater & filius habent pro [7] unica persona. L. fin. C. de impuber. vbi omnes. D. norant, & praecepit Bald. qui dictis, quod censeretur virus habere, quod alter habet, & Ange. in fin. dicit, quod: unius habitantis prodelli alteri ad consequendum priuilegium, vel beneficium, & multa similia congerit Tiraquell. in prefac. si viquam, numero 15. C. de reuocacione. Bald. inter illud adducit, quod patri Regulrum prodest filio, & multa potest pater expedire pro filio, & praecepit transfigere de familiis filii, sicut de proprio. D. Beccius in consilio 16. numero quinto non ergo mirum videti debet, si pater rem filii alienat virginem famis necessitate, innid hoc casu dicunt exusa necessaria alienandi etiam inspecta filii persona, quia vt in tuis quibus debeantur alimenta, pars ei ego tenens filius alienata praefare, id est cum hoc si filii debitum, poterit pater prob illius extinctione alienare filii bona non minus quam posset pro exoluendo quocunque alio ciusdem filii arte alieno, & hac postrema ratio videatur inihi tuor, & magis virgens, quam quavis alia, nisi forte dicat aliquis, quod non debet parti licere in propriam causam alienare, hec non [8] licet nuptiis libi ipsi authorari, leg. 1. vbi Barto. & alii, s. de autho. tunc. leg. 1. 6. s. fuit quatuor, vbi Barto. numero 1. Alex. & I. numero 2. s. ad. Tibebe. dicit in consilio 9. numero 30. sed respondet, quod patrem, & bona fide potest etiam tutor contrahere [9] cum pupillo, & in l. non existimo, s. de administ. t. m. Barto. in locum emplois, s. fin. s. de condicione. Bald. in consilio 34. 7. nume. 1. volum. 4. Alexan. qui dicit communero in d. his quatuor numero 1. vbi I. s. num. 39. Alex. in Linguistica, num. 5. I. s. num. 37. Dec. num. 9. & 12. & Cognit. num. 84. filii cert. per. Socin. in conf. 160. num. 10. vols. & tutor creditor pupilli potest, & debet [10] filii ipsi solvere, l. quoties 4. idem si temporalis, si de administrato. Joan. Andr. ad Spec. in titulo de instr. ede. 5. nuptie vero aliqua, nume. 3. in fin. & dicit in consilio 233.

num. 33. nam quod dictum, tutorem non potest contrahere cum pupillo, procedit, quando agitur de obligando pupillum, alias fecus, ut declarauit in d. consil. 9. num. 43.

## S V M M A R I A.

1. Libertas est inestimabilis.
2. Corpus liberum vendi non potest.
3. Homo Christianus vendi, non pigmentari non potest.
4. Humanus liber vendit, aut alienatio est nulla inter scientia regi vobis punitur.
5. Humanum liberum vendit, tenetur de milibus etiam si pater.
6. Pater non potest filium vendere.
7. Pater potest filium vendere, ut famis necessitatem tollat, s. ibi de ratione.
8. Pater pro necessitate famis vendit filium etiam ad datum.
9. Pater potest filium obligare pro necessitate famis.
10. Alienandi verbum est generale.
11. Alienandi verbum includit infestationem.
12. Pater potest filium permittat virginem fami, & ibi, 13. ponere pro veritate.
13. Permitte simili est imprudentia, & illius veris obiectis.
14. Pater excepta causa famis non alienat filium, et si tamen si alia similia, vel maior urgentia, s. ibi de veritate.
15. Pater non potest vendere filium emancipatoris, etiam subtiliter causa famis est, ibi quod in Gal. 4. 16. Pater non potest causa famis vendere filium vel etiam.
17. Mater non potest filium vendere causa famis, & de veritate, & cur diversum in patre.
18. Quod dulio inclusus summo sunt manifestum.
19. Extensio est hereditatis, quando eadem militat rite eius in corollario, & exorbitantibus.
20. Autem patrem non potest subtiliter causa vendere nepotem, & ibi de veritate.
21. Autem continetur appellatione patris, etiam in infantiis.
22. Filius a patre alienatus rati filius non efficit seruum, nec perdi libertatem.
23. Filius etiam pro causa famis, non potest vendere patrem.
24. Pater qui licet causa famis vendit filium utram aliam redimere, si peruenit ad mebare famis non.
25. Licet non potest inter patrem, & filium.
26. Licet potest in seculo dominum & seruum, s. ibi agitur de persona, non de rebus.
27. Abbat. qui facit in monasterio domum obicit ab abbate pro debito monasterij ageri patrum, & si libert.
28. Necesse est causa concessum causa necessitate faciente.
29. Filius causa famis vendicatur a patre, potest si ipsius redimere de propriis bonis.
30. Intercessio constante non datur afflita, neque exceptio.

## PRIVILEGIUM XXXVIII.

**L**iberitas res [1] est inestimabilis. liberitas de reg. iur. 5. fin. Instituio. quibus ex caudam manu non licet, id est corpus liberum non [2] est in commercio nostris, s. 1. Institut. de inutil. stip. & non recipi a sustinutionem, leg. fin. s. de his, qui deicor. vel effund.

etiam. Les haec. illi quadrup. pax. fecundata. legibet homo. vbi. id est. Dicitur de verb. oblig. & infinita est libertas. sibi. leg. non est singularis. s. infinita. s. de reg. iur. Socin. Ius. in confit. 34. num. 57. volum. 3. que non sunt in commercio vendi non possunt. nec in obligationem deduci. Lque praeium. C. si ahenes pign. da. s. & lab. licato. C. de pat. potest. debet honeste. pricipue Christiane religiosus. vendi. [3] vel pignorari non possunt. s. in emptione. s. liberum honestum. leg. liber. s. de contrahent. emplio. s. fin. in initia. de exempl. qui res. s. aream. s. de solat. s. 1. Institu. de inut. stipula. & copractus de libero homini factus. et. nullus inter scientes. [4] sive filii sit. familia. sive pater. qui venditas est. leg. ai filios. C. quizz res pigno. oblig. poss. & di. gl. Labilitas. vendita. punitur. & in authen. immo. C. de a. tio. & oblig. & qua. vero contingit. Authen. vt nulli iudic. & q. ramuis pater vendens. [5] fijum tenetur de edicatione. minor. s. pater sciens. s. de cuius o. sicut & quilibet alius vendere hominem liberum. s. tibi. C. de cuius. tamen etiam patri interdicta est. sibi. venditio. veritudo. [6] vel obligatio. leg. fin. vbi. gl. sive res pigno. oblig. poss. cap. I. nos. praesentium. cum. gl. sive pigno. & dicere in l. fia. C. de pat. potest. quod pater non potest derogare lib. bertati filii.

Tameo causa est vis famis. & tantus factor alimentorum. quod pater egestate laborans. & fame percitus. potest filium vendere. [7] vt et test in la. C. de pat. qui filium distrah. arque. boz modo. ellimitata patra potestas. quod alia in filios abeo erat libera. & posset occidere. leg. in suis. s. de lib. & poss. huius. l. fin. C. de pat. potest. & quod ex cau. famis filius possit alienari. volunt gl. in cap. si quis. exuta de fia. in cap. discipulos. de consecratio. distinct. s. Abb. in cap. Iuonos. columna viii. princip. de prafum. in cap. ex literis. numero 7. entra de dux. Bart. in l. qui filios. C. que res pigno. oblig. poss. Bald. in l. fin. sive de lib. & poss. vbi. inquit gl. in d. a. esse sanguinem. Gerar. sing. too. n. 6. Marf. sing. too. n. 1. prim. l. iraq. de retract. confag. 4. 26. glo. lourm. r. vbi adiuerter in ea l. leg. inuidit esse sanguinolentos. & referatur ad filios. non autem sanguinolentos. referendo ad patrem. Manc. sing. 77. & sing. 547. Pin. rub. C. de bon. matr. p. 2. num. 20. Did. lib. var. ref. 24. num. 4. vbi appellata hanc infimam constitutio. nem. Cognit. Ikon. non debet. num. 4. s. de reg. iur. Padil. in authent. res quis. num. 82. C. commu. de leg. add. Can. in la. C. de alien. lib. hinc autem potestas orta est ex principio antiquae legis secundum quam patr. libebat fili um occidere. Ius suis. s. de lib. & poss. v. declarat. Bald. d. l. a. num. 1. sequitur Cora. in l. qui liberos. num. 14. s. de rip. sup. Pin. loco pred. num. 20. qui tamen dicit prouenire etiam a ratione sa. g. quibus. & incomparabilis famis necessitate. & in cau. Rebuff. autem in const. Gal. tom. 1. in procem. num. 62. dicit legendum sanguinarius. non sanguinolentus frequentius tamen legitur sanguinolentus. & que verior sit le. tara ponit alios referendo. Pin. vbi sup. num. 28.

Hec verò opinio procedit etiam in filiis adultis. licet aliqui voluerint illam restringere ad infantes. quia in omnib. is eadem. [8] extrato necessitate secundum glo. & D. d. l. a. vt adiuerter Did. d. cap. 14. num. 4. ver. primum enim in fin. & communem dicit Pinelam. 19. licet subdat in infantibus maiorem effectionem. et. nullo modo possim. sive par. remittas subdito. aliud verò sit in adultis. qui pat. etiam iuuenire possunt.

[1] Ampliar. et conclusio. vt filius possit etiam ex eadem tamis causa pignori obi. gar. [9] secundum gl. in d. l. a. vbi Bald. numero 5. & Salice. Bald. in d. l. in suis. s. de lib. & possit. s. illam glo. dicit com. muter receptam. Didac. d. cap. 14. cum. 4. ver. 1. es. dem. Dec. in l. non debet cui. vt de reg. iur. vbi etiam Cagno. numero 4. qui mouentur. quia non debet de negari. quod minus est ei. cui quod plus est concedi. Pin. d. part. 2. rub. C. de bon. matr. numero 25. & Bald. in d. l. a. num. 9. ponit. an filii non possint obi. des in bello licito. & concludit in parte in affirmati. um. qui non dicuntur pignori. licet iure possint retineri. & non minus quod possint pignorari. quod. quoquid vbi alienandi litteris permittitur. fit exten. tio ad omnem contractum. quia. alienare. [10] verbum est generale. gl. in l. statu. liberti à ceteris. Quicquid Mutius. in ver. emptionis. s. de statu liber. adeo. vt includat etiam hereditis institutionem. quan. do de ea sic mentio. [11] permittit. Et quis prior. ris. certam. vbi gl. C. de secund. nupt. Barto. in l. si ita quis. s. ex legge. num. 7. vbi Inno. l. t. & Is. num. 4. s. de verb. obl. cum aliis. quos citauit in confi. ro. ma. 12. & seq.

[12] Ampliar. secundo. vt filius possit etiam per. manari ut famis necessitate. vt voluit Fulg. in lega. C. de pat. qui fil. distr. mouetur. quia verbo. venditio. omis. includuntur omnes alienationes. dicta. l. statu. liberti. s. de statu. Cammar. in tracta. extenso. numero tot. vbi tamen de Fulg. non licet mentionem. & sequitur Pin. d. part. 2. numero 26. v. b. subdit. id procedere. quia in permutations eadem omnino est. ratio. quia in venditione. tam respectu filii quam patris. & non minus per eam subvenire patr. quam per venditionem. & non fit filio minus praejudicium. quia per venditionem. & perm. ut. finit. [13] est empion. la. s. de ter. perm. & illos vires obiciens. l. z. C. eodem titulo. T. tina. vbi Bald. d. de iure. vt multi permutations verbo vñ fin. pro venditione. per Tysquell. de retract. confag. s. glo. 14. numero 28. & 30. glo. 1. num. 19. contrarium tamen sententiam probauit Bald. in d. l. a. numero 4. C. de pat. qui fil. distr. & sequitur ibi Salice. numero 3. sed verius est prima pars. & Salice. loquitur quando si permutation filii cum prae. ex causa inde fructibus pater alatus. nam tunc non est etiam licita venditio. quia eo solo causa permutationis. quando veret famis. & non datum dilatio. vt vbi ne. cessitas nos est prae. non est licita venditio. & consequenter permutation. quod si permutation fieret pro instantia. & prae. necessitate. vt puta cum pane vel alio necessario ad vita sustentacionem per. missi eam innuit Salicet. loco pred. properes cum ratio omnis suader idem est in permutatione firma stabit extenso.